
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1461 «О внесении 
изменений в приложение к За
кону Иркутской области «О вне
сении изменения в приложение 
5 к Закону Иркутской области 
«О применении индивидуаль
ными предпринимателями па
тентной системы налогообложе
ния на территории Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1461 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О внесении изме
нения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении инди
видуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собра
ния Иркутской области продолжить работу над указанным проектом зако
на Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании За
конодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

17.12.2024
г. Иркутск

№ 0 3 / / £  -р

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1461 «О внесении 
изменений в приложение к 
Закону Иркутской области «О 
внесении изменения в
приложение 5 к Закону 
Иркутской области «О
применении индивидуальными 
предпринимателями патентной 
системы налогообложения на 
территории Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1461 
«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О 
применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области», руководствуясь 
статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1461 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О внесении 
изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1461 «О внесении



изменений в приложение к Закону Иркутской области «О внесении 
изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области» в 1-м чтении и продолжить работу над 
ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании (сессии) 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета А.Ю. Лаутин



Законодательное Собрание

jr r m *
Длта:'

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

10 декабря 2024 года № 449-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в приложение к 

Закону Иркутской области «О внесении изменения в приложение 5 к 
Закону Иркутской облает^ «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на 

территории Иркутской области» .

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области 
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить заместителя министра 
экономического развития и промышленности Иркутской области 
Петрову М.Н.

Законодательное Собрание 
I!ркутскай области

Вх. N2

т Ж листах, индекс Л??



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 

ПРИМЕНЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области 
от 27 ноября 2024 года № 100-03 «О внесении изменения в приложение 5 к 
Закону Иркутской области «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области» (Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области (www.ogirk.ru), 27 ноября 2024 года) следующие 
изменения:

1) в строке «Баяндаевский муниципальный район Иркутской области» 
наименование муниципального образования Иркутской области «Гаханское 
сельское поселение», относящегося к пятой группе муниципальных 
образований Иркутской области, заменить наименованием муниципального 
образования Иркутской области «Муниципальное образование «Гаханы» 
Баяндаевского муниципального района Иркутской области»;

2) в строке «Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»» наименование муниципального 
образования Иркутской области «Бирюсинское сельское поселение 
Тайшетского муниципального района Иркутской области», относящегося к 
третьей группе муниципальных образований Иркутской области, заменить 
наименованием муниципального образования Иркутской области 
«Бирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального района 
Иркутской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№

http://www.ogirk.ru


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 

приложение к Закону Иркутской области «О внесении изменения в 
приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы 

налогообложения на территории Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 
Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в приложение 
к Закону Иркутской области «О внесении изменения в приложение 5 к Закону 
Иркутской области «О применении индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на территории Иркутской области» 
(далее -  проект закона) подготовлен министерством экономического развития 
и промышленности Иркутской области.

2. Правовое основание принятия закона

Правовым основанием принятия закона являются:
1) статья З4643 Налогового кодекса Российской Федерации;
2) статья 59 Устава Иркутской области;
3) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

3 . С о с т о я н и е  правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия  закона

В приложении Закона Иркутской области от 27 ноября 2024 года 
№ 100-03 «О внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской 
области «О применении индивидуальными предпринимателями патентной 
системы налогообложения на территории Иркутской области» наименования 
отдельных муниципальных образований Иркутской области приводятся в 
соответствие с уставами соответствующих муниципальных образований.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Проектом закона предусмотрено приведение в соответствие с уставами 
муниципальных образований наименований муниципальных образований 
Баяндаевского и Тайшетского районов Иркутской области.



2

5 . Перечень правовых актов И ркутской  области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которы х  потребует принятие 
проекта закона

Принятие проекта закона не потребует отмены, изменения, признания 
утратившими силу и разработки иных правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которы м и  проект закона 
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Коррупциогенные факторы не выявлены.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 53 Федерального закона от 
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» оценка регулирующего 
воздействия не проводится в отношении проектов законов субъектов 
Российской Федерации об установлении, о введении в действие или 
прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок 
(ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении 
(отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их 
применения.

Проект закона размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и 
общественного обсуждения» на http ://regulation. irkobl.ru/proiects#npa= f  .

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
предложения и замечания отсутствуют.

Заместитель министра экономического
развития и промышленности /  ^  .
Иркутской области С.А. Хахина



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 

приложение к Закону Иркутской области «О внесении изменения в 
приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы 

налогообложения на территории Иркутской области»

Принятие проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
приложение к Закону Иркутской области «О внесении изменения в 
приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области» не повлечет образования расходов консолидированного 
бюджета Иркутской области.

Заместитель министра экономического 
развития и промышленности 
Иркутской области С.А. Хахина



Законодательное Собрание 
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации 

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

укВш<идрсаич»^гДркугск,664011

20.12.2024 №7/3-33-2024/14049-24-20250001 

На№ 4 8 4 9 от 11.12.2024

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области «О внесении 
изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области» (ПЗ -1461).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваю.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

Уважаемый Александр Викторович!

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат OOABF44C21A1B8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2025

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Е.Н. Егорова 
тел. 25-30-60

Прокуратура Иркутской области

№ 7/3-33-2024/14049-24-20250001



Законодательное Собрание 
Иркугасойобласга

Е Ш Ь #

в к к

Ж -
МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Ж елябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@ m injust.gov.ru

16.12.2024 № 38/02-11045

На № исх. 4850 от 11.12.2024

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

sobranie@irzs.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1461 «О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской 
области «О внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской 

области «О применении индивидуальными предпринимателями патентной 
системы налогообложения на территории Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1461 «О внесении изменений в приложение к Закону 
Иркутской области «О внесении изменения в приложение 5 к Закону 
Иркутской области «О применении индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на территории Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
Закон Иркутской области от 27.11.2024 № 100-03 «О внесении изменения 
в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской

Законодательное Собрание] 
Иркутской области

г - 5 5 0 7 .

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


Федерации - установление общих принципов налогообложения и сборов в 
Российской Федерации.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ), 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
13.12.2024 № 471-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии со статьей 1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее - Кодекс) законодательство Российской Федерации о 
налогах и сборах состоит из Кодекса и принятых в соответствии с ним 
федеральных законов о налогах, сборах, страховых взносах. 
Законодательство субъектов Российской Федерации о налогах и сборах 
состоит из законов субъектов Российской Федерации о налогах, принятых 
в соответствии с Кодексом.

В соответствии со статьей 346.43 Кодекса патентная система 
налогообложения устанавливается Кодексом, вводится в действие в 
соответствии с Кодексом законами субъектов Российской Федерации и 
применяется на территориях указанных субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Наименование муниципального образования определяется Уставом 
муниципального образования согласно части 1 статьи 44 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный



3

орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Вместе с тем, 
обращаем внимание, что согласно части 3 статьи 1 Устава муниципального 
образования «Гаханы» наименование муниципального образования 
определено как «сельское поселение «Гаханы» Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области», исходя из этого пункт 1 
законопроекта нуждается в корректировке.

Начальник Управления
..... ............

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2023 

V__________________ ____________________

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



*иИПАЛь
У  +,

+ > /С*О Й О * * *

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107Б факс (3952) 280-222
URL: www.amoio.ru тел: (3952) 20-43-27;
E-mail: amionk@list.ru тел: (3952) 20-40-99

11.12.2024 п№  1324/04-24
На № исх. 06-515/24 от 10.12.2024 г. Заместителю председателя

Законодательного Собрания 
Иркутской области, председателю 
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Дикусаровой Н. И.

Уважаемая Наталья Игоревна!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1461 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О внесении изменения 
в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области», внесенный Губернатором Иркутской 
области Кобзевым И.И.

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

С уважением,
Исполнительный директор 
Ассоциации

20-43-27

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Вх. N2 ^
Дятя 7 0  J o 2Qg*V.r 
на От листах, индекс

http://www.amoio.ru
mailto:amionk@list.ru


Законодательное Собрание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1461 «О внесении изменений в 

приложение к Закону Иркутской области «О внесении изменения в приложение 
5 к Закону Иркутской области «О применении индивидуальными 

предпринимателями патентной системы налогообложения на территории
Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ИЗ-1461 «О внесении изменений в 
приложение к Закону Иркутской области «О внесении изменения в приложение 
5 к Закону Иркутской области «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области» (далее -  проект закона, законопроект) внесен на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области Указом 
Губернатора Иркутской области от 10 декабря 2024 года № 449-уг.

Правовой основой для принятия проекта закона является Конституция 
Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - НК 
РФ), Устав Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года 
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности 
в Иркутской области».

В соответствии со статьей 346.43 НК РФ субъекты Российской Федерации 
вправе в целях установления размеров потенциально возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам деятельности, в 
отношении которых применяется патентная система налогообложения, 
дифференцировать территорию субъекта Российской Федерации по территориям 
действия патентов по муниципальным образованиям (группам муниципальных 
образований), за исключением патентов на осуществление видов 
предпринимательской деятельности, указанных в подпунктах 10, 11, 32, 33 и 
подпункте 46 (в части, касающейся развозной и разносной розничной торговли) 
пункта 2 указанной статьи.

Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода установлены приложением 5 к Закону 
Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 124-03 «О применении 
индивидуальным предпринимателями патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области» по территориям действия патентов по группам 
муниципальных образований.

Законом Иркутской области от 27 ноября 2024 года № 100-03 «О внесении 
изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 100-03), 
который вступает в силу с 1 января 2025 года, указанное приложение изложено 
в новой редакции.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Законодательное Собрание 
иркутской области



Российской Федерации» наименование муниципального образования 
определяется уставом муниципального образования.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области № 100-03, согласно которым наименования отдельных муниципальных 
образований Баяндаевского муниципального района Иркутской области и 
Тайшетского муниципального района Иркутской области приводятся в 
соответствие с их уставами.

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской областью 
заявленных законопроектом отношений соответствует Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием 
Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика 
законопроекта не нарушена, противоречия между структурными единицами 
отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года№  96, коррупциогенные факторы 
в законопроекте не выявлены.

Принятие законопроекта не повлечет за собой необходимости признания 
утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 
иных правовых актов Иркутской области.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управления

Заместитель начальника правового 
управления -  начальник отдела 
финансового законодательства


